
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E 

DIVULGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS SOBRE A ENTREVISTA 

 

EDITAL Nº 06/2022 – PORTO ALEGRE  

 

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO 
SARANDI DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de 
Justiça Regional do Sarandi de Porto Alegre, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização das Entrevistas, conforme segue: 

a) Data da Entrevista: dia 08/08/2021 às 14h na Sede da Promotoria de 
Justiça Regional do Sarandi de Porto Alegre na Avenida Assis Brasil, 
7625, 7º andar; 

b) A partir do dia 28/07/2022 (após a publicação da homologação) será feito 
contato telefônico com os 10  candidatos classificados para a entrevista, 
para confirmarem ou não o interesse na vaga; 

c) Conforme algum candidato manifeste não ter mais interesse na vaga, será 
mantido contato com o 11º lugar. 

 

 Porto Alegre, 28 de julho de 2022. 

 

 
Daniela Schilling de Almeida,  

3ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Sarandi de Porto 
Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

PUBLICADO EM 28/07/2022 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXO I 

 
EDITAL Nº 06/2022 – PORTO ALEGRE 

 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 
 

Nome do candidato N° da 
inscrição 

Turno a que concorre 

EDUARDA ANTUNES DE CAMPOS 01 Tarde 
ROBERTA TEIXEIRA FERREIRA 02 Tarde 
WILLIAM RODRIGUES DA LUZ 03 Manhã e tarde 
CARLOS RODRIGO SILVA DE 

OLIVEIRA 
04 Manhã e tarde 

BRENDA SCHERER PEREIRA 05 Tarde 
RAFAELLA MADRUGA CONCEIÇÃO 06 Manhã 
PEDRO HENRIQUE GONZALEZ DOS 

SANTOS 
07 Manhã e Tarde 

THAMMY DO CARMO OLEQUES 
AVILA 

08 Tarde 

ÂNDREA NASCIMENTO DOS SANTOS 09 Tarde 
EDUARDA DE PAULA URBANO DOS 

SANTOS 
10 Tarde 

CAROLINA MENTZ PRATES 11 Tarde 
 


